[image: ]
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
"КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН"

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2024 г.  № 486
п. Калевала

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,

Администрация Калевальского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027 годы» (прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Калевальского муниципального района.
3. Признать утратившим силу:
-  Постановление Администрации Калевальского муниципального района от 20.12.2021 г. № 490 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2022-2024 годы» признать утратившим силу.
        4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в официальном бюллетене «Вестник муниципального образования «Калевальский национальный район» и размещению на официальном сайте.

         5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Гладия А.А., заместителя главы администрации Калевальского муниципального района.

Глава администрации Калевальского
муниципального района                                                                                      Н.П. Фёдорова

Утверждена
 постановлением администрации
Калевальского муниципального района
от 28.12.2024 г. № 486

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027 годы»

Калевала 2024

Содержание

Паспорт Муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027годы»………………………………………………………………………. 3

Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района………………………………………………………………………………………………4

Раздел 2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района………………………………………………………………………………………………5

Раздел 3. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района……………………………………………………………………………………………....5

Раздел 4. Значения целевых показателей программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района………………………………………………………………………………………..……..6

Раздел 5. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района и источники их финансирования…………………………………………………………………………….……..7

ПАСПОРТ
Муниципальной долгосрочной целевой программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Калевальского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	Администрация Калевальского муниципального района
Администрация Боровского сельского поселения
Администрация Юшкозерского сельского поселения
Администрация Луусалмского сельского поселения
Бюджетные учреждения

	Основные цели муниципальной программы

	-обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в отраслях экономики, бюджетном секторе, жилищно-коммунальном хозяйстве.
-реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.

	Основные задачи Программы

	-снижение потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов, сокращение потерь энергоресурсов.
-сокращение расходов на оплату энергетических ресурсов в бюджетном секторе.
-повышение уровня рационального использования топлива и энергии за счет широкого внедрения энергосберегающих технологий и оборудования, расширение практики применения энергоэффективных
технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

	Сроки реализации Программы

	2025 – 2027 годы

	Объем финансового обеспечения программы
	Год
	Всего (тыс.рублей)

	В том числе

	За счет средств местного бюджета
	За счет средств федерального и республиканского бюджетов
	За счет внебюджетных средств

	2025
2026
2027
Итого:
	1290,5
2337,8
1742,6
5370,9
	1285,5
2332,8
1737,6
5355,9
	0
0
0
0
	5,0
5,0
5,0
15,0

	Ожидаемый конечный результат реализации программы

Снижение бюджетных расходов на оплату коммунальных ресурсов.

Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района

Программа энергосбережения — это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Калевальского муниципального района.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
-применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;
	- проведение энергетических обследований;
	- учет энергетических ресурсов;
	- ведение энергетических паспортов;
	- ведение топливно-энергетических балансов;
	- нормирование потребления энергетических ресурсов.
Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:
1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;
2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.
Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.
 В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.
3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Калевальского муниципального района

Раздел 2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района

Основными целями Программы являются:
- Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в отраслях экономики, бюджетном секторе, жилищно-коммунальном хозяйстве.
- Реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.
- Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
- Снижение потребления электрической, тепловой энергии и воды, сокращение потерь энергоресурсов.
- Снижение бюджетными учреждениями объема потребления энергетических ресурсов в течение 3 лет не менее чем на 3% от объема фактического потребления в 2023 году в сопоставимых условиях.
- Повышение уровня рационального использования топлива и энергии за счет широкого внедрения энергосберегающих технологий и оборудования, расширение практики применения энергоэффективных технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
- Активное вовлечение всех групп потребителей в процесс энерго- и ресурсосбережения.
- Уменьшение вредного воздействия на окружающую среду и оздоровление экологической обстановки.

Раздел 3. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района

Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные и отопительные приборы, насосы систем отопления, оргтехника.
1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления являются:
- проведение энергетических обследований в муниципальных бюджетных учреждениях и жилищном фонде с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;
- завершение оснащения приборами учета теплоэнергии;
- внедрение автоматизированных систем учета;
- разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;
- сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных источников энергии;
- прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;
- продолжение закупки и установки энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;
- установка датчиков движения и освещенности на осветительных приборах в местах общего пользования внутри зданий и наружном освещении;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения;
2. Основными направлениями повышения энергоэффективности являются меры, обеспечивающие снижение потерь воды в процессе ее передачи. Мероприятиями по реализации данного направления являются:
- энергетические обследования и завершение оснащения приборами учета воды;
- разработка обоснованных лимитов потребления воды;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения;
- внедрение автоматизированных систем учета воды;

Раздел 4. Значения целевых показателей программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района

4.1. Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности Калевальского муниципального района:

	№ пп
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2025
	2026
	2027

	1
	Удельный расход тепловой энергии
	Гкл/м2 в мес.
	0,0401
	0,0401
	0,0401

	2
	Удельный расход холодной воды (водоснабжение)
	м3 на 1 чел. в мес.
	9
	9
	9

	3
	Удельный расход холодной воды (водоотведение)
	м3 на 1 чел. в мес.
	6
	6
	6

	4
	Удельный расход электрической энергии
	кВт*ч/м2
	104,269
	104,024
	103,778

	5
	Количество энергосервисных контрактов
	шт
	0
	0
	0

4.2. Сведения об оснащенности многоквартирных домов коллективными приборами учета потребляемых энергоресурсов по Калевальскому муниципальному району:

	№ пп
	Наименование потребляемого энергоресурса
	Оснащение зданий приборами учета (%)

	2025
	2026
	2027

	Должно быть установлено
	Установлено
	Должно быть установлено
	Установлено
	Должно быть установлено
	Установлено

	1
	Теплоэнергия
	100
	82
	100
	100
	100
	100

	2
	Вода
	100
	71
	100
	100
	100
	100

	3
	Электроэнергия
	100
	100

	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района и источники их финансирования

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- наличия в органе местного самоуправления, муниципальных учреждениях:
	энергетических паспортов; топливно-энергетических балансов; актов энергетических обследований; установленных нормативов и лимитов энергопотребления;
- снижения относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:
- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;
- снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и муниципальными образованиями в результате реализации энергосберегающих мероприятий;
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.
Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

СИСТЕМА
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на территории Калевальского муниципального района
на 2025-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты*
(тыс. рублей)
	Ответственные за выполнение мероприятий

	всего
	в том числе по годам

2025

2026

2027

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Оснащенность зданий органов МСУ и бюджетных учреждений приборами учета потребляемых энергоресурсов
	Бюджет:
Калевальского муниципального района

151,9

60,5

45,8

45,6
	Администрация Калевальского муниципального района, Администрация Боровского, Юшкозерского Луусалмского сельского поселения, бюджетные учреждения

	2
	Замена светильников и ламп накаливания на энергосберегающие
	Бюджет:
Калевальского муниципального района

Внебюджет

1174,0

15,0

100,0

5,0

457,0

5,0

617,0

5,0
	Администрация Калевальского муниципального района, Администрация
Боровского, Юшкозерского, Луусалмского сельского поселения, бюджетные учреждения

	3
	Ежегодная промывка, опрессовка систем отопления зданий органов МСУ и бюджетных учреждений

	Бюджет:
Калевальского муниципального района

2925,0

975,0

975,0

975,0
	Администрация Калевальского муниципального района,
Администрация Боровского,
Юшкозерского
Луусалмского сельского поселений, бюджетные учреждения

	4
	Замена котельного оборудования на на энергоэффективное
	Бюджет:
Калевальского муниципального района

	200,0
	-
	200,0
	-
	Администрация Юшкозерского сельского поселения, бюджетные учреждения

	5
	Утепление фасадов здания (администрация ЮСП)
	Бюджет:
Юшкозерского сельского поселения

	200,0
	-
	100,0
	100,0
	Администрация Юшкозерского сельского поселения

	6
	Замена оконных и дверных блоков
	Бюджет:
Юшкозерского сельского поселения

Луусалмского сельского поселения

495,0

 210,0

-

150,0

495,0

60,0

	-

-

	Администрация Юшкозерского, Луусалмского сельских поселений,
бюджетные учреждения

	7
	Ежегодное представление органами МСУ и бюджетными учреждениями деклараций об энергосбережении и повышении энергетической эффективности
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	Администрация Калевальского муниципального района, Администрация Боровского, Юшкозерского, Луусалмского сельского поселения, бюджетные учреждения

	8
	Актуализация и соблюдение программ энергосбережения органами МСУ и бюджетными учреждениями
	Не требуется финансирование
	-
	-

	-
	-
	Администрация Боровского, Юшкозерского, Луусалмского сельского поселения, бюджетные учреждения

	9
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Не требуется финансирование
	-
	-

	-
	-
	Администрация Калевальского муниципального района, Администрация Боровского, Юшкозерского, Луусалмского сельского поселения

	10
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях, в многоквартирных домах
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	Администрация Калевальского муниципального района, Администрация Боровского, Юшкозерского, Луусалмского сельского поселения

* Примечание: Финансовые затраты на реализацию мероприятий по энергосбережению могут корректироваться в связи с изменением действующих расценок в расчетном периоде.

image1.png